北 京 交 通 大 学 部 处 函 件
教通〔2016〕100号

关于举办2016年北京交通大学
人文知识竞赛的通知
各学院：
为贯彻习近平总书记关于弘扬中华优秀传统文化系列重要讲话精神，落实教育部《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》，深入推进我校大学生文化素质教育，营造“人文交大”的文化氛围，强化大学生传承创新中华文化的使命意识，吸引、鼓励广大学生增强学习人文知识、阅读人文经典的兴趣，培养科学素质与人文精神兼备的优秀人才，提升我校人才培养质量，同时也为北京市2016年人文知识竞赛选拔参赛队员，学校定于2016年9月至10月举办2016年北京交通大学人文知识竞赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛目的

本竞赛旨在增强学生学习人文知识与阅读人文经典的兴趣，传承中华文化的意识，提高学生的文化素养，活跃校园人文氛围。同时为2016年北京市大学生人文知识竞赛选拔参赛队伍。

二、竞赛组织机构

本竞赛由北京交通大学人文知识竞赛组委会主办，马克思主义学院承办，知行国学社与学生社团协办，特邀“中华好诗词”节目组、“书香中国·北京阅读季”组委会友情支持。设立竞赛评审专家工作组。
三、竞赛参赛人员要求

具有一定的人文知识功底与素养、对中华文化有基本的温情与敬意的北京交通大学2016年9月在册的本科大学生。
四、竞赛内容及形式

竞赛内容包括（1）文学、历史、哲学的基础知识；（2）国学经典，特别是《论语》、《老子》、《大学》、《中庸》、《孟子》等。（3）古典小说，特别是《三国演义》、《世说新语》等。（4）少量的北京历史文化知识。（5）少量的科学史知识与自然科学常识。

竞赛分为两个阶段：（1）初赛。采取闭卷考试形式。（2）决赛。人文知识风采展示（详细安排见附件1竞赛方案）。
五、竞赛时间与地点安排

报名安排：参赛学生将个人信息填入附件2中的报名表，并于2016年9月23日中午12：00前发至邮箱:15271025

 HYPERLINK "mailto:15271025@m" \t "_blank" @bjtu.edu.cn，邮件标题注明“人文知识竞赛报名”。
初赛安排：2016年9月25日上午9:00～11:00。
决赛安排：2016年10月15日下午2:30～5:00。
竞赛通知、方案、日程安排等信息请浏览学校教务处、人文学院网站、交大知行国学社”微信公众号（bjtuzhixing）发布的赛事进程等信息。
六、奖项设置

本竞赛设一等奖、二等奖和三等奖。获奖数将根据参赛人数最终确定。
七、其他

竞赛设秘书处，有任何疑问都可直接向秘书处联系。秘书处联系人及联系方式：

胡雪珂  13141212142

栗利波  18401606528

向旷菁  18811756631

附件：1．2016年北京交通大学人文知识竞赛方案
2．2016年北京交通大学人文知识竞赛报名表
北京交通大学人文知识竞赛组委会

教务处（代章）

       2016年9月19日

- 2 -
                                                        - 1 -